ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:      /UBND-VHTT
V/v tiếp tục thực hiện chủ

trương xây dựng và phát triển

văn hóa, con người Việt Nam

đáp ứng yêu cầu phát triển bền

vững đất nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày     tháng 01 năm 2021

   Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 140/UBND-KGVX ngày 18/01/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng và phát triển văn

hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; UBND

huyện Tuần Giáo có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn và đề

nghị các Đoàn thể huyện tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai

thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các văn bản: Kết luận số 76-

KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số

33-NQ/TW của BCH TW Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Hướng dẫn số

159-HD/BTGTW ngày 11/11/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc triển

khai Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày

10/12/2014 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Điện Biên

đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh; Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 30/12/2014

của BCH Đảng bộ huyện Tuần Giáo ban hành Chương trình hành động thực hiện

Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 10/12/2014 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển

văn hóa, con người Điện Biên đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn nghiên cứu, đánh giá hiệu quả, tác động của các thiết chế văn hóa ở

địa phương; các mô hình văn hóa và việc triển khai các quy tắc ứng xử văn hóa

trên địa bàn huyện để tham mưu cho UBND huyện báo cáo với UBND tỉnh (qua

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 10/3/2021. Có kế hoạch nhân rộng

các mô hình tốt, cách làm hay trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn thường xuyên

kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh việc lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để

truyền bá tư tưởng duy tâm thần bí, thực hành mê tín dị đoan, gây mất an ninh trật

2

tự. Có kế hoạch đấu tranh, loại trừ các văn hóa phẩm độc hại, lối sống trái thuần

phong mỹ tục của dân tộc trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn theo định kỳ hàng năm trước ngày 15/11 có trách nhiệm tổng hợp,

tham mưu cho UBND huyện báo cáo Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của

Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW ngày 11/11/2020 của Ban Tuyên

giáo Trung ương trên địa bàn huyện để báo cáo UBND tỉnh.

3. Giao các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn và đề nghị các

đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp triển khai thực hiện

nhiệm vụ; tổ chức quán triệt và tuyên truyền đến đông đảo nhân dân để người

dân hiểu và ủng hộ thực hiện chủ trương của Trung ương, của Tỉnh ủy và Huyện

ủy Tuần Giáo về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Điện Biên đáp ứng

yêu cầu phát triển của huyện, của tỉnh và đất nước.

Nhận được Văn bản này, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn chủ động phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- TT HU-TT HĐND huyện;  (b/c)

- LĐ UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-01-28T16:32:54+0700

		2021-01-28T16:35:43+0700

		2021-01-28T16:35:59+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-29T10:18:40+0700